平成 29年度 公園利用者懇談会 会議録(概要) 最終稿

開催日時：平成 30年 2月 8日(木) 15:00～16:28

場所：鎌倉中央公園管理棟 研修室

出席者：委員…岩田・小幡・黒川・飯田・奴田・相川・小島・加藤・奥村・田沼 (敬称略)

公園協会…土屋常務理事・森屋課長・中村係長・千田・野崎・島崎

【会議の概要】

 主催者である公園協会常務理事からの挨拶、委員の自己紹介、事務局職員の紹介の後、次

第のとおり進行し、その概要は次のとおり。

【公園協会の事業運営状況について】

 公園協会森屋課長から、記録写真により、緑の相談、ミニ園芸教室等各種啓発事業、イベ

ント、公園サポーターの活動状況、公園の管理状況(ベンチ・水道栓修繕、除草、剪定等)の

説明がされた。

【意見交換】(◆：事務局 ◇：委員)

◇ イベントについて、自治町内会を活用しての周知はしないのか。

◆ わくわく花フェスタは、過去にお願いしたことはあるが、現在は市内の幼稚園の園児に

ご案内している。

◇ チラシの印刷枚数関係の心配があるのなら、掲示板へのポスター掲示、鎌倉市への依頼

という方法もある。

◆ 広報かまくらへの掲載は掲載すべき情報が大変多く、掲載を希望してもすべて記事に

していただくのが難しい状況にある。

◇ 施設の利用に関しては、活動団体と利用団体があり、各団体が集客を呼びかけることが

大事であり、利用者の方たちが口コミで広めていく手法の方が人が多く集まる傾向にあ

る。

◇ ここの活動団体であるが、イベント関連の広報掲載を希望してもなかなか希望どおり

にはいかない状況である。ラインなどの活用はできないのか。

◆ 職員募集に関しては、協会のツィッターに掲載していただいた。

◇ 集中広報については、もっと研究をしていく必要があると考える。

◇ これらのイベントは、広報かまくらに掲載しているのか。

◆ 掲載していただいている。

◇ 中央公園に遊具の設置を予定しているのか。

◇ 市長の公約に入っており、平成 29年度中に木製のやぐら的なもの、切り株のようなも

のを子どもの森に設置する予定である。平成 30年度も設置の計画を予定している。街区

公園の遊具については、公園のあり方を基に検討していきたい。

◇ 公園の維持管理事業がたった 1 ページに記載されているだけである。管理の根本的な

部分でもあるので、もっとＰＲをすべきである。

◆ 一番大事な部分ということは認識しているが、維持管理していくのは当たり前という

ようにとらわれがちであり、どうしても運営に力を入れてしまうという傾向にある。

◇ 散在ガ池森林公園とか夫婦池公園などは、管理の安全面という考え方からすると最低

 2 人体制での対応が必要と考える。

◇ 公益財団法人としてきっちりと行われていると思うが、事業計画だけでなく、どのくら

いの予算でどのような事業を実施したのか、決算書、事業報告書により、もう少し詳細に

示すべきである。協会のホームページに、予算・決算やこの会議の会議録は載っているの

か？

◆ ホームページで、予算・決算・事業計画・事業報告とこの会議の内容を紹介している。

◇ ベンチなどを擬木にすることはできるのか。

◆ よく見受けられる自販機の横に設置しているプラスチック製のものなどは、好ましく

ないと考えている。

◇ 遊具について、鎌倉市と公園協会の役割分担は？

◆ 基本的に、新規に設置するものは市、修繕するものは協会となっている。

◇ チャンチンの木で傾いているものがあるので、注視しておいた方がよい。

 遊具設置予定場所の子どもの森には、ウルシの木が多いことを知っておいてほしいこと

と、遊具設置の場所の地盤の強度は確認しておく必要がある。

◇ ウルシ、ハゼなど、かぶれることの特性を周知することも必要である。

◇ 駐車場から降りる階段はデコボコの石段で、年寄りには少しきつく、危ないと思う。

◆ 石と石の間の目地が低いので、目地を高くすればよいかもしれない。

        公園利用者懇談会 委員名簿

分類 NO 選出団体等

活 動 団 体

1 鎌倉自主探鳥会グループ 代表世話役

2 公園サポーター

3 山崎・谷戸の会 事務局長

4 鎌倉市公園・街路樹愛護会連絡会 地域代表（腰越地域)

利 用 団 体

5 みらいふる鎌倉 相談役

6 社会福祉法人鎌倉市社会福祉協議会 常務理事

7 鎌倉市立小学校教頭会 （深沢小学校教頭）

8 鎌倉市公立保育園園長会 （由比ガ浜保育園園長)

9 鎌倉市青少年指導員連絡協議会 副会長

10 鎌倉市体育協会 副会長

安全安心に関

する団体
11 鎌倉防犯協会 会長

鎌 倉 市 職 員 12 鎌倉市都市整備部公園課課長